
ESTADOS pNiDos

EFIW110 UKINOVORICISISISIIM
SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

BIBLIOTECA -

BRASIL

SEÇÃO I -PARTE 11

DECRETO N.• 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO "VI - N.° 115	 .CAPITAL . FEDERAL.	 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 1964

PF	 NRESID	 .CIA
DA -REPÚBLICA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO
DE 1964

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n° 4.118, de 27.8.62, e Decreto
n9 51.726, de 19.2.63, resolve:

N9 134 - Dispensar, a pedido, o
Professor José Israel Vargas da fun-
ção de membro do Grupo de Trabalho
criado pela Portaria Reservada nú-
mero 1-64.

N9 135 - Dispensar, a pedido, o
Professor José Israel. Vargas das fun-
ções de Membro-Presidente do Grupo
de Trabalho criado pela Portaria nú-
mero 26-64.

, O Presidente' da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das- atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 27.8.63, _e Decreto
n9 51.726, de 19.2.63, tendo em vista
o que consta do processo 394-64, re-
solve:

N9 137 - Constituir unia Comissão
de Ineuérito, composta dos membros
abaixo relacionados, para, sob a pre-
sidência do primeiro, em Processo Ad..

ministrativo, apurar as deusas e de-
finir responsabilidades, referentes aos
fatos que originaram o referido pro-
cesso:	 •	 . •

Procurador Sérgio Luiz de Menezes
Majella

Geóloga- Diana Mussa
Oficial de Administração Wallace

Pontes Meirelles. - Luiz Cintra d.)
Prado, Presidente.

" PORTARIA DE 12 DE JUNHO
DE 1964 .

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das carie
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 27 de agosto de 1962,
e o Decreto n° 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolvei

N9 138 - Designar o Teriente-Co.
ronel Hernani Augusto Lopes de Amo-
rim, Engenheiro Químico, pare exer-
cer as funções de Assessor d CNEN,
classe A. -- Luiz Cintra do Prado,
Presidente.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

- COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE -

PORTARIAS DE 20 DE MAIO
DE 19fel. ,

O Presidente da Domissão de Ma-
inha Mercante, usando da atribui-
fão que lhe confere o ertige. 6 9 .do
›ecreto_lei n9 3.100e de 7 de março
te 1947 resolve:

N9 4.338 - Declarar ocupantes da
referência .horizonbal abaixoeindica_
Ia, os funcionários do Quadro Per-
nanente desta Comissão ae Marinha
!Semente, a seguir enumerados:

partir de 17 de março de 1964
ReferenCia I

Nome - Cargo
Rosalvo Barbosa de Melo - Oficial

de Aelmin ,stração Nivel le-B.
A partir de 23 de março de 1964
Linceln de Souza Lima - Escritu-

rário Nivel 8.A.
A partir de 29 de março de 1964
Artur Lins da Veiga Pessoa - Ofi-

cial de Administração Nível 14.B.
Fernando Saldanha da Gama Frota,

Presidente.

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1964

O Presidente da Comissão de Ma_
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 6 9 do
Decreto-lei n 9 3.100, de 7 de março
de 1941, e nos tenteies dos Decretos
na. 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
52.011, respectivamente, de e4 de no_
vembro de 1961, 25 de junho de 1962,
17 de janeiro de 1963 e 20 de maio
de 1963, resolve:

N9 4.339 - para efeito do disputo
nos artigos 72 e 73 do Estatuto dos

Famcionarlos Públicos Civis da União,
designar o Auxiliar de Engenheiro
Nível 11 Ref. - IV - Ricardo Rodri-
gues do Nascimento - Substituto Au_
toniatico do Chefe da Seção de Nor_
mas Técnicas, da D:visão de Cons-
trução Naval do Departamento de
Engenharia, desta Comissão de Ma-
rinha Mercante. - Fernando .Salda.,
nha da Gania Frota, Presidente.

PORTARIA DE 25 DE MAIO .
• DE 1964 .	 ' •

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando eia atribui
ção que lhe confere o artigo 6 9 do
Decreto-lei n9 3.100, de 7 de março
de 1941, e nas termos dos Decretos
eis.. 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
52.011, respectivamente; de 24 de no_
vembro de, 1961, 25 de junho de 1962,
17 de janeiro de 1963 e 20 de maio
de 1963, para/efeito do disposto 'noa
artigos 72 e 73 do Estatuto dos Fun-
cionarias Públicos Civis da União, re.
solve: -

N9 4.341 - Alterar a Portaria nú-
mero 4.121, de 8.1.64. e designar o
Escriturário Nível 1' Ret.' I - Nilo
Roberto Esteves -- Substituto Au-
tomático do Chefe da. Seção de Con-
trôle e Registro de Diferenças de
Fretes da Divisão de ,7isealizaçado,d0
Departamento de Navegação, desta
Comissão de Marinha Mercante. -
Fernando Saldanha da Gama Frota,

	Presidente.	 •

PORTAR,1A DE 26 ' DE MAIO
DE 1964

O Presidente da Comissão de Ma..
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 69 do De-
creto_lei n9 3.100, de 7 de março de

1941, e nos termos dos Decretos nú-
meros 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
52.011, respectivamente, de 24 de no_
vembro de 1931, 25 de,junho de 1962
17 de janeiro de 1963 , e 20 de maio
de 1963, para efeito do disposto nas
artigos 72 e 73 do Estattno dos Fun-
cionárias Públicos Civis da União

resolve: ,
1•19 4.344 - Alterar a Portaria rol_

mero 3.885, de 4 de julho de 1963,
e designar o 0.acial de Administra-
ção Nível 14,Ref. 1 _ Carlos Emílio
de Oliveira .Filho, Substituto Auto..
mático do_ Inspetor - Manoel Rama..
•lho Campeio, ora• respondendo pelo
expediente da Representação da Co.
misse de Marinha Mercante, em
Porto Alegre. - Fernanda Saldanha
da Gama Frota, Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 29 DE MAIO
DE 1964.	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo DOM as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142,
de, , Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 874 - Cancelar a gratificação
de Cr$ 11.866,60 (onze mil oitocen-
tos e sessenta e seis cruzeiros e ses-
senta centavos), arbitrada ao Were-
vente-Dactilógrafo Teodomiro P11-
guelra Sampaio, matrícula número
2.179.008, amparado pela Lei núme-
ro 4.069-62, ,pela prestação de servi-
ços extraordinárias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodeeem,
de acordo com as atribuições que Lie
confere o item XXXI, do artigo .42,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado' com
o disposto no Item II, do art. 1e, da
Circular DG-19-63, resolve:

N9 875 - Autorizar na forma do
disvosto no.art, 150, item I, de Lei
n9 1.711, de 28-10-52, a prestaçao de
serviços extraordinários, no penedo
de' 3.4.64 a 31.12.64, ao Escriturário
Nível 10-8, Sylvio R.cham Gavião,
matr. n9 1.993.171, arbitrando-lhe a
gratificação de Cr$ 14.266,60 (qua-
torze mil duzentos e 'sessenta e seis
cruzeiro/s e sessenta centavos).

O • DiretoreGeral do Depattameato
Nacional de Estradas de Rodagem,
conferem os itens XXXI e XLlee, ao
artigo 142 do Regimento aproeado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
resolve:

N9 876 - Lotar na Divisão de Equi-
pamento Mecânico, o Motorista Ama-
zonas Pinto de Lima, matrícula nú-
mero 2.179.087, amparado pela teci
n9 4.069-62, cone anterior excrete.° no
Gabinete da Diretoria Geral -
viço de Relações Públicas.

O Diretor-Geral do Departameeto
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo eorn as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 , 44.656, de 17-19-58.
combinado cone a alínea "b", de ar-
tigo 69, do Decreto n° 43.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

519 877 - 'exonerar a pedido, na.
forma do artigo 75, item I, da Lei
ne 1.711, de 23-10-52, o Eneenheiro
Nível 18-B, Marcelo Rangel pesesna,
matr. 119 1.164.258, do cargo em co-
missão, símbolo 2-C, de Diretor da
Divisão de Trânsito.

O D:retor-Geral do . Departamento
Nacional de Estradas .te Rodagem,
de acôrdo com as atribuições qu e lhe
confere o item XXXI, do artigo 142.



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II).•_•1430 Segunda-feira 22

- Ai Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à' publicação nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
guando deverão fazê-lo até às
11.3() horas..

As reclamações pertinen•
sies à matéria. retribnida, nos
ca,çris de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es
(rito, á Seçãe) de Redação, das

17,30 horas, no máximo
ate 72 horas após a soída dos.
c;rgãos	 .	 •

Os opig inais deverão -ser
dactilografados e autenticados,'
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras c emendas.

-7 Excetuadas as para o
exterior, que Serão sempre
anuais, as assinaturas , poder.
se-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser, suspensas sem
prdso prévio.

Para facilitar aos assinantes,
verificação do prazo-de:vali-1

-fade de Suas assinaturas, na

parte superici do enderéço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

À fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jorna is, devem os . assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação. com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

Junho d3 1964

- .As Reparhções -Pliarr.as
cingir-se-cio - asSinalaras
anuais renovadas oh !. • 2!) de
fevereiro de (watt ano e (is

.ent qualquer época,
pelos Õr(7 ãos comi:picotes,

- A fim de posibildar a re.
a
.	 .

?nessai? . valores acompanha-
dos *de esclare4-imentos quanto
à sua aplicação. solicitamos

s ' In os interessados . prefe-
rencialinente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do hepartamento
de 1 In prensa Wariorial.

Os ' Supi,Mentos
'ções dos 'órgãos oficiais só
fornecerão aos, assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
nalar();	 .

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des., •
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
na/tira,.	 .

- O custo de cada exemplar
atrasado :dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do Mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
'decorrido.

EXPED-IÇ'NTE
DEFARTAMENTO DE IMPRE 	 CIO 'AL

OURE TOP • GE RAM.

ALBERTO DE BRITO FEREIP4

CélrFE .00 IIRRV n 00 oa euelteCaÇões	 Ci-eERS CA SEC &O O . g," DAC&O

MURILO FW-UREIRA ALVES	 ELCRIANC) CUMARAES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 PARTE

n
órgàc dcstIrr c 'à rutliceçto doe atos ee atministrrçlc/escantrFil-Eda

Inlrtast f.fs cliclnae do Departamento te isttLisa Nacionai

'BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 •	 -FuNetoNki:10S

Capital e . Interior	 Capital ,e Interior:
Semestre'. .	 'Cr$	 600,00 Semestre' . . Cr$	 450,00
Ano . .	 . . Cr$ 1.200,00 Ano .• .	 . Cr$	 000.00

Exterior:	 Exterior:
Ano .•.	 . Cr$_ 1.300,00 AnO 1 	 • •	 'Cr$ .1.000,00

10 Regimento aprovado pelo Decreto
A9 44.656, de 17-10-58, e tendo em
vista o constante do Proc. n9 17.'777-

	

. 64, resolve:. 	 'e	 -	 •
' N9 878-- Designar o Assistente Co-
raercial Nivel 16-C, Antonio Vidal
Pinto, mate. n9 1.009.450, para exer-
cer a função de Encarregado do De-

ósito Regional , E.spetial, DRE-BR/
 -L-1, sediado em Curitiba, sob a.

jurisdição da Comiesão Especial da
abras da -BR-35-Leste, no Estado da
l'araná. (CEO/BR-35-L), sediada em
!Curitiba, criada pela Portaria MVOP
n9 412, de -9.10.63, devendo O • cone-
Vante na presente portaria ser cone
liderado efetivo a partir de 24-2-64.
n 0 Diretor Geral do Departamento

acional de Estradas de Rodagem,e 
acôrdo com as atribuições que lhe

lieonferem os itens XXXI e XXXIV,
gio art..142, do Regimento aprovado

Decreto 119 44.656, de 17710-58,
binado como art. 7 9, do Decreto

9 48.127, de 19-1-60 e tendo em vista
o constante do Proc. n9 24.575-64,
resolve;
, N9 .879.- Conoe4er dispensa ao

enheiro Nível 18-a, Murillo Ne--
Baptista, matr. n9 1.151.074, da

oiça° gratificada, símbolo 1-F, de
ssor Técnico do Diretor da Di-

"leão de Conservação.	 .
O Diretor Geral do Departamento

p
ie:anal de Estradas de Rodagem,

paut
ei:1rd° DOM as atribuições que lhe

'' erem os itens XXXI e XXXIV,
dO art. 142, do Regimento aprovado

lo Decreto /19 44.656; de 17-10-58,
binado com o art. 79 do Decreto

9 48.127, de 19-4-60 e tendo em vista
è constante do proc. n9 24.574-64,

',solve:	 .
. N9 880 - Concéder dispensa o En-
genheiro Nível 18-B, Plinio Neuench-
Ws:oder, anatr. n9 1.040.990, da fun-, o gratificada, símbolo 1-F, de Che-

do Serviço de Programação, da
'visão de Conservação, criado pelo
ecreto /19 1.525, de 13-U-62.

L N9 881 - Designar o Engenheiro
ivel 18-B, Plínio Neuenschwander,

r. n9 1.040:990, para exercer a
o gratificada. slmbolo '1-1`. de

N9 832 \- Cpncede.r dispensa ao En-
genheiro Nível 17-A, Salvador Sch-
midt, mais. 1.979.230, da função gra-
tificada, símbool 3-F, de Chefe da
Seção de Contzôle (SCOA-2), do Ser-
viço de Construção de Obras de Arte,
da Divisão de Construção.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 11-10-58,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso 119 24.573-64, rerolve:

N9 883 - Lotar na Divisão de Con-
servação, o Engenheiro Nivel 17-A,
Salvador Sehimidt, mate. número
1.979.230, com anterior exercício na
Divisão de Construção.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
caffereni. ,os itens XXXI e XXXIV;
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto 11.9 44.656, de 17-10-58,
oolnlainado com o art. '79 do Decreto
n9 48.127, de 19=4-60 e tendo 'em vista
o constante do processo n9 24.573-64,
resolve:'

N9 884 - Designar o Engenheiro
Nível 17-A, Salvador Schmidt,, ma-
trícula nç 1.979.230, para exeçcer a,
funçÃO gratificada, símbolo 11P d;b
Chefe do Serviço de Programaçáo e
Cadastro da Divisão de
criado polo Decreto n9 11)°.52gain
de no~hro de 1962. , Jacina/O
Xavier. Ittaylins Junior, Diatet~, -
rel.

	

. 1064	 -
PORTARIA DE 1 DE JUNHO

DE
O Diretor Geral da Departamento

Nacional de Estradas de' Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprevado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10 -58,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 24.197-64, resolve:
IN9 883 - Remover a 'pedido, o Ofi-

cial- de Administração Nível 16, Fer-
nando Marcos de Oliveira e Britto,
metr. 719 1.188.018, do 79 Distrito Ro-
doviário 'Federal para a Administra-
ção Central -- Divisão de Obras de
Pavimentação, . Jacintho Xavier
Martins Junior, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 29 DE MAIO.

	

DE 1964	 .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuiçõee que lhe
confereM os itens 'XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto W 44.65, de 17-10-58,
combinado com a alínea eb", do ar-
tigo 69, do Decreto 119 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve: •

N9 27 - Nomear -na forma do ar-
tigo 12, item III, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, o Engenheiro nível 18-B,
Walmy Miranda Doyle matricula nú-
mero . 1.116.825, para exercer -o cargo
em comissão, símbolo 2-C, de Diretor
da Divisão de Trânsito. Jacintho
Xavier ,Martins Júnior, Diretor-Ge-
ral.

-DO PÔRTO

DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 16 DE MAIO •
DE 1964 .

O Superintendente da Administra-
010 do Pôrto do Rio de Janeiro, no
doo das atribuições que .lhe.' confere

Artigo 6°, item XIII, da Regimento
oDraPado 'Delo. Decreto n9 48.270. de

4 de junho de 1930 e tendo em vista
o que consta do Processo 	 5.8884";:,-
SC resolve:

Ni 7.927 - Remova a partir desta
data, do DA/DF/Tesouraria para. o
Escritório de Representação da Ad-
rnmistração do Pôrto do R:o de Ja-
neiro em Beasilia, com as vantagens
previstas no artigo 6 9 do Decreto nu-
mero 51.381, de 22 de dezembro de
1261, a Assistente de Administ,neo
Portuária Nível '14-A. matricula nú-
mero 8.756, Rosa Monteiro Rebello.

Plínio Cantanhede, Superinten-
dente.

te

'Assessor Técnico do Diretor da Divi-
são de Conservação, criada pelo De-
creto n9 1.525, de 13-11-62.

O Diretor Geral cla Départamento
Nacional de Estradas de. Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44,655, de 17-10-58,
combinado com, o art. 7 9, do Decreto
n9 48.127, de 19-4-64 e tendo em vista
J constante do Proc. n9 24.573-84,
resolve:

PORTARIA DE 4 DE JUNHO
DE 1961

O Superintendente da Admlni.stra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro,' no
uso das • atribuições que lhe confere'
o artigo 6 9, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 , 48.270, de
4 de junho de 1960, e

Considerando que o anteprojeto de
lei de' aumento dos servidores públ4.-
cos civis encaminhado ao Congresso
contém disposições gerais modificando •
o sistema do pessoal atualmente em
vigor.	 •

Considerando o dever de colabora-
ção na =eitura da lei, de modo a evi-
to.r que :iquelas diSposições atinjam
situações especiais, peculiares ao re-
gime portuário, era detrimenoo, dos
interêsçes do Pôrto; e

Considerando a conveniênca de se-
rem feitos, desde já, os estudos pre-
1,minares para elaberação do quadro.
definit:vo, de modo que esta Superin=
tandência possa apresentá-lo no pra-
zo que a lei determina, -esclve: •

N° 8.999 .- I - Designar o Pro-
curador de 29 Categoria; Caio Josué
Pimentel, matrícula 8.052; o Enge-
nheiro Especialista em.Reparo e Cons-
trução Portuária, matricula 5.575, ..
Cr$ 112.500,00, Sérgio Barreira Pinto;
o Técnico de Administração nível 18.

Coeintho José Lege Pereira;
o Conferente David de Souza e. Sil-
va, matricula 7.264 Cr$ 120.000,03 e
a Técnica de Adm-nistração n(vel 13-
R.H.I.. fuclith- Pereira da Fonseca, •

•



Cegunda-feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I
	

Parte II)
	

junho de 1964 143,1

para, sob a Presidência do primeiro,
constituirein um Grupo de Trabalho
para:

a) tendo em vista o anteprojeto su-
supra-referido, estudar as implicações
das inovações do regime do pessoal
do pôrto e da execução dos serviços
portuários, apresentando dentro da
oito (8) . dias .as sugestões que julgar
convereentes à preservação dos in-
teresses • da Autarquia; •

b) partindo do referido projeto e
acompanhando a sua tramitação no
Congresso, elaborar o projeto do Qua-
dro Definitivo do Pesoel da A.P.R.J.,
Inclusive a definição das atribuições
de cada cargo e o encandeamento .do
pessoal.	 .

— A Comissão fica investida de
poderes para constituir subgrupos de
trabalho, requisitar informações de
todos os setores do pôrto, bem como
o pessoal de que necessitar, devenda
os seus .membros e auxiliares dedica-
rem-se exclusivamente aos seus tra-
balhos. — José Chrysantho Seabea
Fagundes, Superintendente.

PORTARIAS DE 8 DE JUNII0
DE 1964

O Superintendente da Administra.-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6 9, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto nç' 48.270, de
4 de junho de 1960 resolve:

N9 9.003 — Tornar sem efeito —
a partir desta data, a Portaria nú-
mero 8.885,-de 29 de abril de 1964,
que designou o Engenheiro Jorge Spil-

berg, matricula n9 7388, para Res-
ponder pela Chefia da Divisão de
Transportes e, designar — o referido
Engenheiro para exercer a função-
gratifIcada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Dragagem (DEC/SD).

N9 9.006 — Tornar sem efeito e-
a partir desta data, a Portaria nú-
mero 2.933, de 27 de julho de 1960,
que designou o Engenheiro Sérgio
Bareira Pinto, matriculá 5.575, Para
responder pelo exped'ente da Seção
de Conservação e designar o re-
ferido Engenheiro para exerter o car-
go em comissão, símbolo 5-C, de Che-
fe da Divisão de Transportes (DT-
DTp) — José Chrysantho Seabra Fa-
gundes, Superintendente.

PORTARIA DE 9 DE JUNHO
DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 69, item XIII -do Regimento
aprovado pejo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1950, resolve: 	 .

N '  — Tornar sem efeito, a
partir desta data, a Portaria núme-
ro 8.962, de 18 de maio de 1e64, que
designou o Auxiliar Técnico de Ní-
vel Médio, Joe„o Franscisco Carregai
matrícula 9.343, como Responsável
pelo Serviço de Manutenção e Con-
servação do Parque de IVIinerto e Car-
vão, e designar o referido funcionário
par exercer a -.Função Gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Linhas Férreas (DEC-SLF) José
Chrysantho Seabra Fagundes, Supe-
rintendente. ,

símbolo 4-P, de Chefe do Resto de
Migração do Rio de Janeiro.

2. Tornar sem efeito a Portaria
n9 1.190, de 9 de dezembro de 1963.

Ilzio Vital de Queiroz.

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1964	 •	 •

O Interveneor da.Superintendencia
de Política agrária, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N9 1,878 — Designar Nilo de Frei-
tas Bruzzi, Procurador de l e Catego-
ria, para responder pelo expediente
do Serviço Contencioso do Departa-
rnetno Jurídico.

2: A presente • portaria vigora ,
partir de 4 de maio de 1964.

N9 1.880 -- Designar Mareio Vas-
concellos Sobral, Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A. para respon-
der pelo expediente do Serviço de
Secretaria do Departamento Jurídi-
co, atribneado-lhe o oro labore cor-
respondente ao símbolo 4-F.

2. A presente portaria vigora 'a
partir de 4 de maio de 1964.

N9 1.888 — Designar Clodoaldo Go-
mes da Costa, Engenheiro Agróno-
mo, nível 17-A, para responder pelo
expediente da Delegacia Estadual da
SUPRA na Bahia, atribuindo-lhe o
pra labore correspondente a.0 senho'o
5-C. previsto ria Resolução ne 9, de
26 de agôsto de 1963. .
-, 2. A presente portaria vigora a
partir de 4 de maio de 1964. — Ilzio
Vital de Queiroz.

PORTARIAS DE 11 D.E MAIO
DE 1964'

O Interventor da Superintendência
de Política Agrária no uso de suas
atribuições legais, resolve:
• N9 1.900 — Designar, a partir de
6 de maio de 1964, Alaridas _Lopes da
Silva, Oficial do Migração. n:vel
11-A, para para responder pelo ex-
pediente do Pecto de Migração de
Salvador, no. Estado da Balea até a
posse do nôvo titular.	 •

2. Revogar a portaria n9 1.706, de
16 de março de 1964.

UNIVERSIDADE DO BRAS!L,
• PORTARIA DE 5 DE JUNHO

DE 1964 ,
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de atribuição de sua com-
petência, ex-vi" do art. 22, ahnea
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto no 21.321, de 18 ae
junho de 1946, combinado Com o arr.
5° do Decreto ne 49.583, de -22.12.60,
publicado no D.O. de 27 do mesmo
mês, resolve:	 -

N° 339 —,Atendendo ao que consta
do proca,sso n9 5.6a0-63-U.B., dispen-
sar. a partir de 5 5.64 — 1Vlaryse Al-
ves Coelho de Lima, Bibliotecário, ni-
vel 12.A, do Quadro Permanente de
Ministério da Justiça e Negócios In-
teriores, da função gratificada de Che-
fe -de Biblioteca, 8-F, do Q.E.P. da
U.B., do Museu Nacional, mantida
pelo Decreto no 49.583-60 e cIaesifi-
cada, provisória,mente, pelo Decreeo
no 51.391, de 10.1.62. — Reitor em
exercício.

. Faculdade Nacional
de Filosofia

•
O Diretor da Faculdade Nacional

Filosofia da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve:

: :9 6.A — Designar, para ter exer-
ciclo em seu Gabinete, a Escrevente-
Datilógrafa, Amélia ;Alexandrina No-

N9 1.901 — Designar José de Je:
, Reis Ataide, Degenheiro-Agrôno
para responder pelo expediente
Delegacia Estadual da SUPRA, •
Maranhão, atribuindo-lhe, o pro
bare correspondente ao símbolo '1 .
previsto na Resolução n9 9, de 26
agôsto. de 1963.

2. A presente portaria vigora
partir de 22 de abril de 1964. e

N? 1.902 — Designar José arar
Pousa, .Redator. nivel 16. Para ea
cer as funções de Administrador
Conselho Regional do Estado
Guanabara, com a incumbência
liquidar o referido Conselho Reg
nal, atribuindo-lhe o pro labore (
respondente ao símbolo 5-C,. ateei'
na Resolução n9 5, de 26 de agõ
de leal do Conselho de Adminis'
ção, deixando o mesmo ,de fazer
à. gratificação de representação
que trata a Ordem de Serviço
mero 74 . de 13 de dezembro de 19'.

2. A presente portaria vigora
partir de 30 de abril de 19,54.

N9 1.903 — Designar, a partir
6 de maio de 1964, Maria Amé
Bravin reraz, Arquivista, nível. 7, p:
re.spcnder pelas funções de Asse: •
ra de Secretaria AdmInistrate
atribtandolhe o pro labore, cor
nondente ao símbolo 5-C, eixado
Resolução ne 9, de 26 de ripaste
1963, do Conselho de Adminstrae
deixando a servidora, e mconseati.
cia de fazer jus à gratificação
que trata a Ordem do Serviço a9
de 30 de outubro de 1963.

1.904 — Designar Odorico
reira de Souza . Engenheiro-Agrô
mo, "para, responder pelo expedia:
da Delegacia Regionel da SUPRA. •
Rio Grande do Norte, atribuindo=
"ftro 1 r0",are correspondente ao
bolo 7-C previsto na Resolucão r
mero 9, de 26 de agesto de 1963.
Conselho de Administração.

2. A presente portaria vigore •
partir de 4 de maio de 1354. —
Vital de Queiroz.

guelra Lima. — José de Faria G•
oobetnho, Diretor.
..-ORTARIA DE tn De: ABRIL DE 1

O Diretor da Faculdade Nado .
de Filosoeia tia Universidade do E
ssili n:o uso de suas atribuições,ove 	 ,

N9 9	 Eres!gnar a Professôra Fe.
Malin Tchaicovsky como Regente .,
disciplina...de Técnicas de Exame F •
copedagógico do Curso de Orieateu•
Educacienal, com encargos' tarnbe .
em disciplinas da cadeira de lasicc
gia Educacional, durante o perec
de 1° de janeiro até 31 de dezeme..
de .1934 e com os honorários mens.
de Cr$ 78.000,00 (setenta e oito e
cruzeiros), devendo a despesa cer...
à conta-da verba 1.1.19.07.11-.01
vigente- orçamento universitário.
jose de Faria Góes eobrinho, Direta

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1964

O Diretor da Faculdade Nadar.
de Filosofia da Universidade do Be
sil,' no uso de suas atribuições,
solve:

.1M 9 11 — Designar o Bacharel e
Jornalismo Raymundo Nonato M
chado Professor Regente do Curso c
Jornalismo, incumbida do Centro c
Treinamento do referido curso, el
rente o período de 1 9 de janeiro a
de dezembro de 1964 e com os hon
rários mensais de Cr$ 78.000,00 (e
tenta e oito mil cruzeiros) devendo
despesa correr à conta, da verba.

DA POLITICA AGRÁRIA
PORTARIAS DE 27, DE ABRIL

DE 1964
O Interventor da Superintendência

de Política Agrária no uso de suas
▪ atribuições legais, resolve:

_ , N9 1.808 — Designar Adelmy Ca-
bral Procurador de le Cate-
goria, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, para,
sob a denominação de Procurador
Chefe do Departamento Juridico, e
na • qualidade de substituto legal , res-
ponder, pelo expediente do mesmo
Departamento.

2. A presente portaria vigora a
.partir de 27 de abril de 1964.

N9 1.809 — Designar Paulo de Al-
meida Lousada, Escriturário — nivel
10-13 para responder pelo expediente
do Serviço de Transportes, da Divi-
são de Material da Secretaria Ad-
ministrativa, atribuindo-lhe o pro la-
bore correspondente ao símbolo 4-F.

2, A presente portaria vigora a
partir de 20 de abril de 1964.

- Ne 1.810 — Designar Hugo Carlos
Alberto para exercer as atribuições
de Oficial de ' Gabinete desta Sue
perintendêncla atribuindo-lhe a re-
presentaçã'o correspondente ao sina
bolo 10-F, previs atua Resolução nu-
mero 9, _de 26 de agôsto de 1963, do

• Conselho de Administração.
2. 'A presente portaria vigora a

partir de 23 de abril de 1964.
N9 1.811 — Designar Paulo Ce,sar

Gonçalves de Bacelar para exercer
, as atribuições de Oficial de Gabine-

te desta Superintendência. , atribuin-
do-lhe a representação corresponden-
te ao símbolo 10-F, prevista na Reso-
lução n9 9, de 2 de agdsto de 1963;
do Conselho de Administração.

2. A presente portaria vigora a
partir de 23 de abril de 1964.

N9 1 812 — Designar Hél lo de Car-
valho Mareta, para exercer as fun-

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA ções de Oficial de Gabinete desta Sei-
perntendência, atribuindo-lhe a, re-
presentação correspondente ao sím-
bolo 10-F, prevista -na Resolução nú-
mero 9, de 26 de aeasto .de 1963, do
Conselho de Administração.

2.- A presente portaria vigora a
partir de 23 de abril de 1964. .

Ne 1.813 — Designar Ornair DenyS
Cattete, Procurador de 3 e Categoria
para a responder pelo expediente do
Serviço de Relações Públicas do Ga-
binete da Presidência.

2. A presente 'portaria - 	a
partir de 27 de abril de 1964. — rizo
Vital de Queiroz.	 '-

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL'
' D31964	 •

O Interventor da Saperintendência
de Política Agrária, no uso , de suas
atribuições legais, resolve: '

N9 1.815 — Designár Adelmy Ca-
bral - Neiva, Procurador de le Cate-
goria, para responder pelo expedien-
te do Gabinete da presidência, e
substituir o Secretário Administrati-
vo em seus impedimentos eventuais.

2. A presente portaria vigora a
partir de. 27 de abril de 1964.

Ne 2.816 — Designar Mário No-
gueira da Silve. Responsável pelo
expediente do Serviço de Planeja-
mento Agronômico da Divisão de
Planejamento, do Departamento de
Estudos e Planejamento Agrário para
a partir de 27 de abril de 1964, res-
ponder pelo expediente do mesmo De-
partamento até a posse do nôvo ti-
tular.

N9 1.817 — Designar Antônio Mau-
ricio Castelo Branco, Engenheiro-
Agrônomo, nivel 18-13. para, a par-
tir de 27 de abril de 1964, responder
pelo expediente do Departamento- de
Promoção e Organização Rural, da
mesma Superintendência, até a posse
do nôvo titular.	 -	 •

No 1.820 — Designar Joaldo Prado
Guedes, Inspetor de Imigração, nível
16. para exercer a função gratificada,

PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO
DE 1963

MJNISTÉRIO DA EDUCAÇÃC
E CULTURA



12LARIO OFICIAL (80,00 I -- Parte, II)
•

1,.19.01.11.91 do vielwat8 oreannent9 tigo 19 do ecreto W 51.352, de 23 de
novembro de 1961, publicado no Diá-
rio Oficial de 4 de dezembro de 1961,
e baseado no parecer do Consultor
Jurídico do DASP, emitido no Pro-
CeSSO n9 53-'62-BR, de 28 de janeiro
de 1963, puteicado . no Diário Oficial
de 27 de mala de 1963, resolve:

N9 37 -- Aposentar compulsória-
mente, a partir de 16 de junho de
1962, de acôrdo com o art. 176, item'
I, combinado :ora o art. 181, ambos
da Lei 119 1.511, de 28.10.52, Francisco
Martins de Almeida, no cargo de Ofi-
cial de Administração, nível 12A, do
Quadro do Pessoal (Parte Eepecial)
desta Universidade, lotado na Reito-
ria. -- Dr. João Alfredo Ovem:alvas
da Costa Lima, Reitor.

DESPACHOS DO VICE-REITOR

	

-	 •

	

Em	 6 de abril de 1964	 I
Concedendo (4) quatro diárias a

Dioclécio Dantas de Araújo, Reitor da,
Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro, visto ter que se des- I
ocar para Brasília, a fim de prestar

serviços de interesse desta Universi-
dade, nos dias 7, 8, 9 e 10 de abril
de 1964, arbitrando na importância
de Cr$ 14.705,00 (quatorze mil e se_
tecentos cruzeiros) cada diária (ar_
W.go 3e, alínea b, do Decreto ri9 52.388,
de 20 de agasto de 1963). (Processo

	

n° 912-04.)	 .	 -
Ene 20 de abril de 1964

COncedendo (3) três diárias a e Dio.
Meio Dantas de Araújo, Reitor da
Universidade' Federal do Estado do
Rio de Janeiro, visto ter se deslo-
cado para Brasília, a fim de prestar
serviços de interesse desta' Universi_
dade, nos dias 13, 14 e 15 de abril de
1964, -arbitrando na importância de
Cr$ 14.700,00 (quatorze mil e sete-
centos cruzeiros) cada diária, art. 3°,
alínea b, çio Decreto no 52.388, de 20
de agebstd de 1963). (Proc. W 912,
de 1964.)

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

;itareitário., ..
10 12 --- Designar o Licenciado em

Moa Cándido Oroznar de Figueire-
léeueanrtoReageenteicdaa

d Do . CUpr silo d eCirs:
ria Natural, durante o período de

1 de janeiro até 31 de dezembro de
D264, 'com es honorários de 	
Cr$ 78.000,00 (setenta e oito mil cru-
zeiros) mensais, devendo -a despesa
correr à conta da verba 1.1.19.07.11.0
do vigente orçamento universitáriq.

Ne 13 - Designar Alfredo Marques
de Oliveira como Regente de Física
Nuclear (le parte), do Curso de Fí-
sica, durante o período de 1° de ja-
neiro até 31 de dezembro de 1964, com
os honorários de Cr$ 78.000,00 (se-
tenta e oito mil cruzeiros) ." mensais,
devendo a despesa correr à conta da
verba 1.1.19.07.11.01 do vigente orça-
mento universitário.

N9 14 -, Designar o Bacharel em
Física Alberto Passos Guimarães para,
sob a forma de gratificação de Re-
gência lecionar a disciplina de Física
Atômica Experimental, durante o pe-
doei° de 1 9 de janeiro até 31 de de-
zembro de 1934, com os honorárias de
Cr$ 78,000,00 (setenta e oito mil - cru-
zeiros) mensais, devendo • a despesa
correr 'à conta da verba 	
1.1.19.07.11.01 do vigente orçamento
universitário.

N° 15 - Designar o Professor Ho-
releio Cietra Magalhães Macedo para,
sob a forma de gratificação 'de Re 	
gemia, lecionar parte da Cadeira de
l'Isice, Geral e Experimental, com oe
honorários de Cr$•78.000,00 (setenta
e oito mil cruzeiros) mensals, duran-
te o período de 1 9 'de janeiro ate. 31
de dezemrob de 1964, devendo correr
a despesa à conta da verba 	
1.1.19.07.11.01 do vigente orçamento
universitário.

No 16 -- Designar o Professor Elde
Pires Braga, para, sob a forma de
gratificação de Regéncia, lecionar a
disciplina de Eletrônica (le parte) no
Curso de Física, durante o período de
.19 de janeiro até 31 de dezembro de
1964, cem os honorários mensais de
Cr$ 78.000,00 (setenta e oito mi cru-

'- zeiros), devendo a despesa correr à
conta da verba 1.1.19.07.11.01 do vi-
gente orçamento universitário.

N9 17,-- Designar a Docente Livre
Eulana Maria Lameyer Lobo para,
sob a forma de gratificação de Re-
geacia, lecionar a disciplina de His-
ldela da América II (curso de forma-
ção), com os honorários mensais de
Cr$ 78.000,00 (setenta e oito mil cru-
zeiros), durante o período de 1° de
janeiro até 31 de dezembro de 1964,
devendo a despesa correr à conta da
verba 1.1.19.07.11.01 do vigente cr-
iamento universitário. 	 e
• 'N° 18 -- Designar Henrique Lemle
para, sob a forma de gratificação de
fee,gencia, lecionar' a disc iplina Civi-
leemeão Hebraica, durante o período de
1 9 de janeiro ate 31 de dezembro de
e964, com os honorários, mensais de
iCr$ 78.000,00 (setenta e (et() mil cru-
zekros), devendo a despesa correr à
Gente da verba 1.1.19.07.11.01 do vi-
gente oreamenre univerzitário. -
Jegé 'de Faria Góes Sobrinho, ir-re-
ter.

-UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Apostila

Na Portaria no 326, de 13 de março
de 1964,- referente a, Franz August
C-ernot Lippert, com lotação na na-
cuidada de Direito de Pôrto Alegre,
foi feita 'a seguinte apostila;

A presente admisaã é feita na for.
ma do eirt. 26, da Lei n9 3.790, de
12 de ju,.iao de 1960.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

*DE JANEIRO

DESPACHOS DO rarron
( .28-2-64 - Autorizando continuação
do pagamento do salário-família, re-
lativo ao servidor falecido Ayrton Ri-
beiro Gomes, em favor de seus de-
pendentes Olga Alves Ribeiro Gome,
viúva, e I,ya Andréa Ribeiro Gomes,
filha. (Proc. n9 3.463-63.)

6-4-64 --- Concedendo a partir de
17 de março de 1964 nos termos do
art. 107 da Lei n° 1.711 de 28 de
outubro de 1952 quatro, (4) meses de
licença à funcionária gestante, Ilda
Braga da Nascimento, da Escola de
Enfermagem, aproveitada pela Lei
no 3.958, de 13 de setembro de 1961.
(Proc. n9 484-64.)

Dm 31 de março de 1e64e
Concedendo ao , Professor Gentil

Achilles Vivas, a partir de 15 de ju-
nho de 1962, o abone a que se refere
o art. 18, § 1°, da Lei n9 4.069, de 11
de junho de 1962. na base de 20%
(vinte por Cento) dos respectivos ven-
cimentos, por contar mais de 35
(trinta e calco)-anos de serviço efe-
tive, aptreados 'até 10 ede agiesto de
1960. (Proc. n° 308-64.)

Em 8 de abril de 1964
Concedendo a 'Mário de Sant'Anna,

a partir de 24 de outubro de 1963 o
abono n, que se refere o art. 18,3 19
da Lei n9 4.069, de 11 de junho de
1962, na base' de 20% (vinte pese
cento) dos respectivos vencimentos.
por contar mais de 35 (trinta e cinco)
anos de serviço efetivo, apurados até
23 de outubro de 1963. (Proc. no 564,
de 1964.)

Em 23 de- abril de 1964
Concedendo a Homero Brasiliense

Soares de Pinho, Prof. Catedrático
ia Faculdade de Direito desta Uni-
'rersidade, do Quadro do Pessoal do
Ministério da Educação e Cultura. 60
(sessenta) dia3 de licença para tra-
tamento de-saúde, a partir de 1 de
março do corrente ano, nos térmoe
dos nrts. 123, 07 e 98. da' Lei nú-
mero 1.711 de el de Outubro de 1952.
Troe. no 4E2 Cie

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

-PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO
DE 1963

O Presidente do Instituto, ' no uso
das suas atribuições e considerando
a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da Repúbl:ca, constante de ex-
posição de motivos n.9 304, do DASP
resolve:

N9 7.661 - Nomear, em caráter
efetivo a coneursada Nilba Olga,
Piou', para a série de -classe de Ser-
vente, código GL-104, nível 5, para
servir na Delegacia Estadual em
Santa Catarina.	 s

N. 57.662 -- Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Manoel Soares,
para a sere de classe de Servente,
código GL-104, nível 1, para servir
na Delegacia Estadual em Santa Ca-
tarna.	 ,

N.9 57.663 - Nomear, em Caráter
efetivo, o i concursado José Taranto
Pereira, para a série de classe de
Servente, código GL-104, nível ' 5,
par serv.r na Delegacia Estadual
em Santa Catarina.	 •

N.° 57.604 ,Nomear, em caráter
efetivo, o concursado José Albino,
para a série de classe de Servente,
código, GL-104, nível 5 para. servir
na Delegacia Estadual de Santa Ca-
tarina.	 t	 •

N9 57.665 - Nomear; em caráter
efetivo, o concursado João Paulo de
Mornas Filho, para a série de classe
de Servente, código GL-104, nível 5,
para servir na Delegacia Estadual de
Santa Catarina.

N. 57.006 - Nomear, em caráter
efetivo, o' concursaelo Jairo Queiroz,
para a série de classe de Servente,
código GL-104, nível 5, Para servir
na Delegacia Estadual de Santa Ca-
tarina.

Na 57.667 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Hermes ele
Souza Teixeira, para a série de clas-
se. de Servente, código GL-104, nível
5, para servir na Deleeetc . a. Estadual
de Santa Catarina.

na Servir ria Delegacia Estetieal de
Santa Catarina.	 .

lele 57.669 - Nomear rui caráter
efetivo a coneursada Elea_a - Peme
plona Maestal, para a série de classe
de Servente, código GL-1C4, nível 5,
para servir na Delegacia Estadual ele
Santa- Catarina.

- N. 57.670 - Nomear, em' caráter
efetivo o eoncursado Elci.Francsco
Manoel, para a série de cieeee de
Servente, código GL-104, nível 5, pa-
ra servir-na Delegacia Estadual em
Santa Catariha.

N.9 57.671 :- Nomear, em , caráter
efet'vo, o concursado der Fontes
Dorningues, para a série de classe de
.5ervente, código GL-104, nivel 5. pa-
ra servir na Delegacia Estadual eia

rSanta Catarina. .
Na 57.672 - Nomear, em caráter .

efetivo, o concursado Carlos . Tomza
Meyer Peressoni, para a séne de
classe de Servente, código GL-104,
nivel 5, para servir na Delegacia Es-
tadual em Santa Catar na.

N.9 57.673 - Nomear, em caláter
efetivo, o concursado . Antônio acrô-
nimo de Souza, para asér'_e de classe
de. Servente, código* GL-1C1, uivei e,
para servir na Delegacia Estadual em
Santa Catarina.

N.9, 57.674 - Nomear, em caráter

1.

 efetive, ___ o concursado Arouiniedes
Rodregues de Lima, para a ser e de
classe de Servente, código GL-104,
nível 5, par servir na Delegacia Es-
tadual em Santa Catarina.

N9 67.675 - Nomear, ene caráter
efetivo, O conoursado Antônio Caval-
canti da Silva, para a série de classe
de Servente, código GL-104, nível 5,
para serv ir na Delegacia Estadual em
Santa Catarina,

N9` 57.676 - Nemear, em caráter
efetivo, o concunsodo Alvaro João de*
Aguiter para a série de c'aese de Ser-
vente, código GIe104. n evel e, eeara
rtervir na Delegac'a Estadue l de, San._
ta Catarina.	 -

N9 57.677-- - Nomear,' em caráter
efetivo, o concursado Aee:,, A1c:no de
Miianda para a série m e elrese de teee.
vente, código Cla1e4. nivel 5, nata
servir na T'clegacia Etaeual de San-
ta Caiarine.	 .

Ne 57.673 - Nomear. em caráter
efetivo o coucuteado Viettilio Fran-

Junho de 1964

_
Em 24 de abril de 1934

Concedendo (3) três diárias a Dl°.
clécio Dantas de Araújo, Reitor da
Universidade Federa/ do Estado do
Rio de Janeiro, visto ter se deslocado
para Brasília, a fim de prestar servi-
ços _do interêsse desta Universidade;
nos dias 21, 22 e 23 de abril de 1961,
arbitrando na importância de 	
Cr$ 14.700,00 (quatorze mil e sete-
centos cruzeiros) cada diária. (art, 3°, .
alínea b, do Decreto n° 52.183, de 20
de agôsto de 1963). (Proc. n° 912,
de 1964).

Em 27 de abril de .,164
- Concedendo (3) três diárias a pio.
clécio Dantas de Araújo, Reitor de.
Universidade Federal do Eetado do
Rio de ,:aneiro, visto ter se deaccado
para wasflia, a fim de prestar ser-
viços do interêsse desta Universidade,
nos dias 28, 29 e' 30 de abril de 1954,
arbiteando na importância dc 	
Cr$ 14.700,00 (quatera mil e sete.
centos cruzeiros) ceda diária, (art. 391
alínea b, do Decreto n e 52.388. de 20
de agôsto de 1963). (Proc. n° 1,e55,
de 1964.)1

Faculdade Naciona l
de Medicina

Apostila	 •

Perteria n° 21, de 3 de novembro
- 4e 1961 - O Diretor resolve decja.

rar que a designação a que se refere
- a nresento Portaria é para onerar

direta e habitualmente no service qne
e/encena. Em 8 ele maio de 131. •

UNIVERSIDADE DO RECIFE
ro-v14Ar1xA DE 2,5 ES MAIO

.	 DE 1264
0 . 11eitor da Universele.de do Re-

pjfe .no r-eo de :Ars a`iebe icões, ee-vi
dieece to nu paráerafo ánice do ar-

, N.9 57.663 --Nomear; em caráter ei teó Tavates para a e.fr'e de-cIrs-e
efetivo, á concursada Etelvina Souza de Servente, cód . go (7L-' 04. live] 5
Queiroz, pare- a série de classe de para servir na Delegacia Estadual em
Servente, cedieo GL-104, nível 5, pae Senta Catarina. -



Segunda-fc:ra 22
	 ..=•••••••.••nn

DIÁRIO OFICIAL (SeçãO 1 - P3rte II) Junho de 1964 1433

No 57.679 - Nomear, era caráter
'efetiva o concurs.ada Wandeeley An-
tónio Carpes, para a ;:2.1'.e de clasee
de Servente, código GL-104,- nível 5,
para se.vir ..a Deleeacia Estcrduai
em Santa Catarina.

N° 57.620 -- Nomeei' em ca.:ater
efetivo o concursad,o Vielt.r Rosa pa-
ira a série de classe de Se:vente, c&

-cód go GLe 104, nível 5 pa a s:.•rvIr
Delegacia Wtadual enn Senta Cata-
rne

N 9 37.631 -- Nomear em caráter
efetivo. o concursadc Valdir Weber,
para a série de classe de Servente,
código GL-104, nivel 5 paea serair
Delegacia Estadual em Santa Cata-
rina.

Is: 9 57.632 - Ncmear em caráter
efetivo o concursado Valdir João de
Souze, para a série de classe de Ser-
'vente, código GL-164, nível 5 para
servir na Delegacia Estadual em
Santa Catarina. •

N9 57.683 - Nomear em caráter
efetávo, o coneunado Zeamir Ciou-
mann, para a série dr cla'se de Ser-
vente,. código • GL 104 nivel 5, para
servir na Delegacia Estadual de- San-
ta, Catarina. - navio Portela Mar-
eivo, Presidente do Instituto. .

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO
r• 19:3

O Presidente- do .In e tituto, no uso
das suas atribuições, c considerando
a auierizeade do r aee. Paes:-.
dente da República, cor-atente da a-
posição de motivos n° 304 , do DASP,
resolve: .

N° 57.684 N(en,ar, em caráter
efetivo, o concursado Orlando Vicia-
na Pimenta para a eer e de
de Servente, código GL-104, nível 5,
par servir na Delegacia Es'aclual • do
Rio de Janeiro. ,

N o 57.633 - Nemear, em ceiáter
efetivo, a concursada Maaa .des De-
res de Oliveira Moura, para a série
de clese de Servente cádigo CL-..
104, nivel 5, para servir na Delrgleia
Ededurl de Rio de Ja_nello .

N o 57.636 - Nomear, ' era caráter
efetivo, o concursado Luiz- Carlos
Alves , Lobato, para a série de classe
de servente, código GL-104. nve1 5,
para servir na Delegacia Estadual do
Rio ' de Janeiro.	 .

NO 57.687 - 'Nomear, em caraaet
efetivo, a cc./retirem/a Luci Pereira
de Mendcieça, para a série de classe
de Servente, código GL-104. nível 5,
para 'servir na Delegac ia Estadual do
Rlo de Janeiro.

No 57.683 - Nomear, em caráter
efetivo. , o concuesodo Jurdevan Lo-
pw,• para a série de clasee de Ser-
vente, códig o ' GL-104, niveL 5. para
servir na Delegacia Estadual do Rio
de Janeiro.	 -•

No 57.639 Nomear, em caráter
efetivo, o =acursado 'Jorge dos San-
tos, para a sério de claese de Ser-
vente, código GL-104, nivel 5., para
servir na Delegacia Estadual do Rio
de Janeiro.

No 57.690 - Nomear em • caráter
efetivo o 'concursado João Soares
Bezerra, para a série dea ele-dee cie
Servente, código CL-104, nivel - 5,
para eérvir 'na Delegacia Estadual do
Rio de Janeiro.	 e

N9 57.691 -. Nomear, em earater
efetivo, o concursado • Ijamilron Vos?.
concelos Nascimento, para a serie de
classe de Servente,. código' GL-104,
nível 5, para servir na Delegacia Es-
tadual no Rio de. janeiro.	 -

No 57.692 - Nomear, em 'caráter
efetivo, a •• concrasaela eadin,a Maria
Ferreira de Siniza, para a . série de
classe de Servente, código Gia104.
nivel 5, para servir' na Dein:dee ES-
tadual do Rio de Jeneiro.

No 57.693 - Nomear, em carater
' efetivo. o concursoxio António Ro-,.

nora te da Fonseca, para a série de
classe de Servente, código GL-104,
nivel 5, para servir na Delegacia Es-
tadual do Rio de Janeiro. - Flávio
Portela Marcitto, , presidente do Ins-
tituto.'

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO
-^ DE 1963

O Presidente do Instituto, no uso
das suas atribuiçdes, con.sideranCloi
I - A autorização dá Exmo. Se-

nhor Presidente da Repablica, cone-
tante da exposição de motivos nú-
mero 304, do DASP, resolve:

No 57.69e _--- Nomear, -em caráter
efetivo, a ccncursada EmIlia Costa
Goa, para' a série de classe de Ser-
vente, código GL-104, nível 5, para
servir na Deleeecia Estadual do Ma-
ranhão.

N9 57.695 -- Nomear, em caráter
efetivo, a coneursada Geargina Saiu-

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

SEG -,. :11).; TURMA DE
dLGAMENTO

exorado N9 7.219

Autuada - Amilten M,Latto de
Andrade.

•
Autuents --meneei de Deus Sil-va

e outro.
processo e-- -AI. 233-61- Estado

da Lana.	 .•
• •eleuear apreendido deSacompa-

- nhado dos aocurnentos fiseais exi-
gidos por lei, constitui . infração à
legi3:açã 0 agucar.cira.-

Vatos i re.etaaos e discutidos estes
eines em que é. autuada a firma Arrea-
tem Modesto de Andracte, da Salvador,
Bahia, por infração ao art: 40 e ar-tigo CO letra; 0, ambos do Decreto-lei
1.831. de 4.12.39, autuantes os fis-cais deste Instituto, Manoel de Deus
Silva .e outro, o Segunda Turma de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool,

Consideram-to que o açúcar apreen-
dido estava desacom panhado. de quais-
quer documentes fiscais; 	 •

consideranno que a nota de remes-
sa apensa à defesa da .firma autua-
da, anexa co S.C. 19.847-61, está com
data posterior -à . iavratura do Tê:•mo
de Apreensão de fls. 3;

considerando provada -'a clandesti-
nidade do açúcar, e	 .	 • ;

Acorcel. ' por unanimidade, em jul-gar procedente o auto, para tornar
efetiva a apreensão dos• quatro :sacos
da açúcar, na forma do art. 60, letra
b, da Decreto-lei 1.831 .

'
 :de . 4.12.39,

reyertendo aos , cofres do Instituto o
valor apurado na sua 'venda, dando
como absorvida a penalidade do ar-
tigo 40. Intime-sé, registre-se e cum-
pra-Se.

•Se.a das seseões das 'lumes de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
seis dias do mês de ma'o • do ano de
onil novecentos e sessenta e quatro.
-- Hélio Cruz de Oliveira, Presiden-te.. Jodo Soares Palmeira, Relator.- liíoacyr Soares Pereira.

Fui presente: N. V. e Alva renga Ri-
beiro, Procurador..	 •. •	 ,

Parecer do Sr. Propurador - Man-
tenho o' meu perecer de fls. '19..

Em 17 de julho de 1961. - N. V.
Alvarenga Ribeiro, -

paio Munia para a série de classe
de Servente, código GL-104!, niv€1 5,
para servir_ na Delegacia Estadual do
Maranhão,

NO 511.696 -- Nomear, em caráter
afetivo, a concursada Maria Jose
Mendes de Castro Reis, para a série
de classe de Servente, código CL-
104, nível 5, para servir na Delega-
cia Estadual do Maranhão.

N0' 57.697 - Nomear, em 'caráter
efetivo, o concursado Mreuro Nunes
Luso Schalcher, para a serie de clas-
se de Servente, código GL-104, nivel
5, pora servir na Delegacia Estadual
do Maranhão.- •

N9 57.698 - Nomear, • em caráter
efetivo, o concursado Walter Cardo-
so, para a série de classe
ód 

,de ser-
vente, código GL-104, nivel '5 para
servir na Delegacia Estadual do Ma-
ranhão. - Flávio Portela Mareava
Presidente do Instituto. '

ACÓRDÃO N9 7.220

•AutuadO	 José Maedues Bezerra.
Autuantes - Welling(en Leão C.

Albuquerque e outro. • t
Prc cesso ,119 A . I. 610-53	 Estado

de Pernambuco.
Considera-se extinta a punibi-

.

'idade da ação fiscal quanao com-
provado o falecimento do autua-
do,

Vistos, relatados e discutidos • estes
autos em que é autuado José Marques
Bezerra, • de Beberibe, Pernambuco,
por infração a letra b do artigo 60
do Decreto-lei 1.831 de 4.12.1939, ar-
tigo 40 , ou 42 do mesmo Decreto-lei,
autuantes os fiscais deste; Instituto
Wellington Leão C. Albuquerque e
outro„a Segunda Turma d•e Julga-
mento -- Com-ssão Executiva do Ins-
tituto cio Açúcar e 'cio Alcool,

Considerando que, nos têrmos do
Acórdão 4.912, da Segunda Turma de
Julgamento dêste Instituto, José mar-
ques Bezerra foi condenado à perda
de cinco sacos de açúcar encontra-
dos em situação irregular;	 .

con.sideranelo, no entanto, •que nos
termos do atestado de ób.to- ofere-
cido a fls. 22, faleceu o autuado an-
tes do julgamento •a que se refere
o acardão citado;

considerando o mais que dos autos
consta,	 • -

Acorda, por unanimidade, de acôr-
do com o voto do Sr. Relator, no
sentido de ser considerada extinta a

•punibilidade aplicada; face ao faleci-
mento do autuado, Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.
• Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da ; Comissão Executiva
do - Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos seis dias do mês de maio do ano
da mil-novecentos e sessenta e qua-
tro., - Hélio Cruz. de. Oliveira. Pre-
sidente. Gustavo Fernandes de Li..
ma, Relator. - João Soares Palmeira,

Fui presente:- -a N.. • V. Alvarenga
Ribeiro,. Procurador.	 •

Parecer • do Sr. . Procurador. -
"Mantenho a concordância expressa
a fls. retro.	 •

Em, 12 de setembro de 1962. -
N. V. Alvarenga Ribeiro.

Adnin,lio N9 7.221
Reclamante - Américo Piva.
Reclamada - Cia, Usina Varjão de

Açúcar- e Alceei (Usina Varjão), . •
Processo - P.C. 180-61 - Estado

de São Paulo.

Provado que a reclamada pagou
ao reclamante a importância de-
vida, julga-se prejudicado o feito

Visto, relatadas e diecutidos êstes
'autos em que é reclamante Américo

Piva, e reclamada a Cia. Usina Var-
jão de Açúcar e Álcool (Usina Vai..
jão), ambos de Brotas, São Paulo, •
Segunda Turma de Julgamento da
Comissão Executiva do Instituto -d0
Açúcar e do Álcool,.

considerando que o reclamante, era
sua petição de fls. 22, declara que
recebeu a importância reclamada;

considerando, desse moto, pr.cu,-•dicada a iniciai,'
Acorda, por unanimidade, no sen-

tido, de ser arquivado o processo, por
considerar prejudicado o feito.

Sala das sessões dás Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva' co
Instituto do Açúcar e do ÁlCoo., aos
seis dias do mês de maio do and de
mil novecsntas e sessenta e quetro.
- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
_ João Soares Palm eira, Relator, -
Gustavo Fernandes de Lima.

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

eeõeaeo ro o . '7.222
Reclamante - Maria Francisca

Ferreira'.
Reclamada - Société de Suceeeics

Brésiliennes (Usina Paraíso).
Processo'_- R. C. 2-63 - Estado

do Rio de Janeiro.
provado que a reclamante com-

pletou o triênio de fornecimento,
é de se julgar procedente a re-
clamação. .	 .

Vistes, relatados e discutidos estes
autos em que . é reclamante Maná
Francisca '1rerreira e reclamada So-
cleté de Sacreries Brésiliennes (Usina.
Paraiso), ambos . - do Município da
Campos, Estado do 'Rio de Janeiro. a
Segunda Turma de Julgamento'
Comissão Executiva do Instituto do
Açúcar . e do Álcool,	 •

considerando que a reclamante efe-
tuou entregas de canas à reclamada
nas safras 57-58 a 59-60. .

cons:derando que,à reclamada assis-
te o direito de fixação da cota cor-
respondente à média das entregas;

considerando o parecer .de fIsI 16
e 17,	 -

Acorda, por unaniaddade, - de acta.-
do COM 0 NOW do Sr. Relator, (hl
'julgar proczdente a reclamação, our.t
o fim de ser fixada em nbrne da re-
clamante D. Maria 'Francisca Feerei-
ra..a. 'cota de 33.300 quilos de canas,
vinculada ao fundo •agrícola "Ban-
gazal" junto à Usina Paraíso, reti-
rada cio contingente de carias próprias
da usina.	 •

Sala das sezsbes • das Turmas de
Julgamento da Comissão . Executiva
do Instituto do Açúcar e do Alccoi,
aos seis dias do mês de mato do ano
de mil novecentos e sessenta e quatro.
- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente,
- Jalo Soares Palmeira, Relator, -
Moacyr Soares pereira. 	 -

Fui 'presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

eeónaAo N9 7.223
Reclamante - Itainar Pereira cor.

doso.	 -
Reclamada - Usina Tapiral S.A.'
Processa -a P.C. 104-63 - Estado

de* Minas Gerais.	 •
•

. Arquiva-se o' processo, de vez
que o reclamante .não é fornece-

' dor de cana nem pleiteia o rece-
bimento dessa qualidade.

Vistos, relatados e discutidos êstea
autos em que é reclamante Itamar
Pereira Cardoso e reclamada UsinaTapirai' S.A.. ambos do Município
de Tap:rai, Estado de Minas Gerais,
a Segunda Turma de Julgamento da
Cem'ssão Executiva do Instituto do
Açúear e do Álebol,

considerando que Itamar Pereda
Cardoso reclamou contra o exceeeo de
descontos feitos ao ensejo da enrreea
de canas queimadas à Usina Tcpirl,
de peeprledede da "Áçucarefra Te-
'pirai S.A.", no Estado de lernaaGerais;

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



1434 Segunda-feira 22
	

(MARIO OFICIAL (Seção 1.— Parte II) 	 Junho de 1964

Considerando quê na hipótese não
está em causa nenhum pleito de for-
necedor, amparado nos têrmas da le-
g_sação açucareiro., pois o reclaman-
te não é fornecedor nem pleiteou o
recanhecimento dessa. qualidade; , 	 =

aonsiderando o que se contém no
Tezino de Declaração de fia.?.

acorda, por unanimidade, de acdr-
,c1,) com o vota do Sr._ Relatar, , no
Leg ado de ser arquivado o processo,
reasalvando-se, entretanto, ao recla-
niante qualquer pleito que tenha con-
tra a reclamada, pela justiça comum.

Sala, - das sessões das Turmas de
Ju_gamento da Comissão Executiva cio
Instituto do Açúcaa e do Álcool, aos
ses dias do mês de mala -do ano de
mu novecentas e sessenta e quatio.▪ — Hélio Cruz de 0/iveira,-Preeidente.
— lifoacyr Soares Pereira, Relatar.
— João Soares Palmeira.

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
be:ro, Procuradcr.	 -

Agata/ao N9 7.224
Reclamante — Scalété de Sucréries

Brésiliennes (Usina Paraiso).
Reclamado — Emílio Francisoo Ve-

nanai°.
Procesio	 P.C. 40-59 — Estado

Co RO de Janeiro..
E' de ser arquivado o processo

que perdeu seu-objetivo.
-• V.stos, relatados e discutidos êstes
autos ein que é reclamante Société
de sacraries Erésiliennes e reclama-
do Enulio Francisco Venâncio, ambos
do Município de Campos, Estado do
Rio de Janeiro, a Segunda Turma de'
Julgamento da Comissão Executiva da
Instituto do Açúcar e do Álcool, .

donsIderando que a Comissão Espe-
cial que - procacie.0 a revisão de cotas
(Resonção 1.284-57), informa a fia-
lha 9, que a cota -de fornecimento do
-reclamado ala radiad o:Ia para 677.000
quilos;	 ..

cansideranclo que o pedida-da re-
querente perdeu sau objetivo. .

Acorda, por unamandade, 1e acOr-
do com, o auto do Sr„ Reaatoo em
julgar prejudicada a reclamação, ar-
quivando-se, em conseqüência, o pro-
cesso.

Sala das sPAsõeS das Turmas de Jui-
garnento da Comissão, Executara do
Instituto do Açúcar e do Álcool. aos
seis dias. do mês de maio do . ano de
mil uovecentos -e sessenta a quatro.
— Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— João Soares Palmeira, Relatar;
Moacyr Soares Pereira.

Fui presente: N, V,. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

ACORDÃo N9 7.225
Reclamante	 Alonso de Vascon-

celos Montenegro ."Fazenda Sorriso".
Reclamada — Usina Central Leão

Utinga. • .	 •
Procese.o	 P.C. 30-61 — . Estado de

Alagoas.
Homologa-se desistência de re-

"lamação quando solicitada em
ãocumento hábil,

Vistos, relatados e discutidos êstes
'autos em que é reclamante . Alonso de
Vasconcelos Montenegro "Fazenda
Sorriso", e Atalaia e reclamada
Usina . dentra/ Leão Utinga, do Mu-
nicípio de Rio Largo, ambos do Es-
tado de. Alagoas, a Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executiva.
do Instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que o reclamante de-
sistiu do prosseguimento do pleito,
conforme consta, de sua declaração
dé fLs. 10;

considerando o mais que consta do
processo,

Acorda, por unanimidade, de acôra
do com o voto do sr. Relator, em
julgar prejudicada a reclamação, ho-
mologando-se a desistência; expressa
em documento hábil.

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do . Álcool, aos

seis dias do mês de maio do ano de
mil novecentos e sessenta e quatro.
— Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— João Soares Palmeira, Relatar, —
Moacyr Soares Pereira.

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-.
beiro, Procurador. •

ACOZDÃo ara 7.226
Reclamante	 Cia. Industrial à

Agrícola de Santa Bárbara S.A.
Reclamado — Joaquim -Inácio, .

• Processo — .PC. ' 34,62 — Estado
de São Paulo.

Provado ter "havido desvio de
canas, é de ser- reduzida a cota
de fornecimento .em parcela cor-
respondente. 

Vistos, relatadas e discutidos êstes-
autos em que é reclamante a Cia.
Industrial, e Agrícola de Santa Bar-
bara S.A. e reclamado Joaquim Iria-
cio, ambos do Município de Santa
Bárbara d'Oeste, Estado de São Pau-
lo, a Segunda Turma de-Julgamento
da Comassão Executiva do Instituto
do Açúcar e do Álcool,'
- considerando que o reclamado des-
viou canas que deveriam ser forne-
cidas .a reclamante, na safra 60-61; •

considerando que ficou provado que
o referido desvio *foi de 377.64)0 qui-
los de canas;

considerando tudo mais que consta
do processo, -

Acorda, por 'unanimidade; de acar-a
do com o voto do Sr. Relator, em,
julgar procedente' a reclamação, para
O fina de. ser deduzida da cota de
fornecimento de canas registrada em
nome do Sr. Joaqu:m Inác:o, junto
à Usina Santa Bártoara, a parcela
de 377.600 quilos; ficando reduzida
para 322.400 a cota do reclamado, na
forma do disposto no artigo 43 do
Estatuto da Lavoura Canavieira, in-
corporando-se ao contingente 'de for-
necedores da referida usina a parce-
la deduzida para a sua redistribuição,
feitas as anotações . e comunicações
de praxe. •

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
seis dias do mês de maio do ano de
mil novecentos e sessenta e quatro,
--- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— João Soares Palmeira, Relator. —
Moacyr Soares Pereira.	 ,

Fui presente: .N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador._

AcóRDZio N9 7.227
Reclamante: 01a. Industrial e

Agrícola Santa Bárbara S.A. (Usina
Santa Bárbara.)	 '

Reclamado: Caetano BosqueirO,
Paocesso: •P.C. 1407 62 --- Estado de

São Paulo.	 • "
• O fornecedor que deixar de en-

tregar-parte de sua quota de for
-necimento à usina a que estiver

vinculado terá o seu limite redu-
zido á quantidade de canas que

s - haja efetivamente entregue, se a
' falte não resultar de motivo de

fôrça maior, distribuindo-se en-
tre os demais. fornecedores da

• mesma usina, proporcionalmente,
o montante da redução.

•Vstcs, relatados e discutidas êste,s
autos em que é reclamante a Com-
panhia Industrial e Agrícola Santa
134(rbara S.A. (Usina Santa Bárba-
ra) ..e reclamado Caetano Bosqueiro,
ambos do Município de Santa Bár-
bara D'Oeste, Estado de São Paulo,
a Segunda Turma cla Julgamento da
Comissão Executiva do 'Instituto do
Açúcar e do Álcool,

Corisiderando que a Usina Santa
Bárbara, no Estado de São Paulo,
apresentou reclamação contra seu
fornecedor Caetano Bosqueiro, que
temia . desviado, para outras usinas as
canas que lhe • deveriam ser entre-
gues;

Considerando que a reclamado con_
firmou a alegação, justificando-a por
necessidade de ordem financeira;

Considerando que, realmente, ' o
fornecedor reclamado apenas entre-
gou à Usina Eantá Bárbara 108.770
kgs, de cana de sua quota de 900.000
kgs.

'
 se' vê da informação 'de 1.81has

24 da DAP;	 ,	 •
Coosiderando que a falta de en-

trega das canas por parte do recla-
mado não resultou de motivo de fôr-
ça maior,	 ,

Acorda, por unanimidade, de acôr.
do com o voto do Senhor Relatar aem
julgar procedente a reclamação, para
o efeito de ser reduzida a 148.770
quilos de cana -a qucta de forneci-
mento de Caetano Basqueiro junto à
Usina Santa Bárbara, na • forma do
art. 42 do Decreto-lei n9 3.855, de
21 de novembro de 1941, distribuin-
do-se o montante . da redução —
791.230 quilos "-- .entre os demais
fornecedores da Usina reclamante,
para atender ao disposto no artigo
77 e parágrafos do mesmo diploma
legal.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos seis dias do mês de maio do ano
de mil novecentos e sessenta e qua-
tro, -- Hélio Cruz de' Oliveira, Pre-
sidente. — Moacyr Soares Pereira.,
Relatar. — João Soares Palmeira.

Fui presente: N.-	 Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.. -

ACÓRDÃO N9 7.223
Autuado: América" Golineli.
Autuante: João . Silveira Gac".	 "-
Processo: A.I. 528-60 — Estado . do

Rio de Janeiro,	 •.	 .
• E' clandestino e será .apreen-

dicto sem qualquer indenização o
açúcar encontrado desacompa-
nhado de nota de remessa ou de
entrega.	 •

Vistos, relatado; e discutidos êsta:,
autos em que e autuado Américo
Gohnela de Cantagalo, Estado •do
Rio de Janeiro, por infração aos ar-
tigos 60 letra "b" 40 ou 42, todos do
Decreto-lei no 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939, autuante,. o fiscal ciaste
Instituto João Silveira, Gac,' a Se-
gunda Turma de Julgamento da Co-
missão Executiva do Instituto do
Açúcar e do Álcool,

Considerando que ia Fiscalização
do I.A.A. autuou a firma Américo
Golinell por' haver encontrado em
seu estabelecimento 5 sacas. de •açú-
car desacompanhadas de quaisqüer
documentos;	 -

Considerando que a mercadoria foi
apteendida;

Considerando que a firma autua-
da não se defendeu, tornando-se re-
na no Processo; '
•Considerando que a infração está

perfeitamente caracterizada nos au-
tos;

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente o auto, para o efeito
de condenar-se a firma infratora à
perdas do açúcaaa apreciidido, rever-
tendo' o produto de sua venda, aos
cofres do Instituto, na forma do dis-
posto no artigo 60 letra "b", do De-
creto-lei n9 1.831, de 4 de dezembro
de 1939, absorvida- por esta a pena-
lidade menor do artigo 40 ou 42 do
mesmo diploma legal,

Intime-Se, registre-se e cumpra-se.
Sala das Sessões 'das Turmas de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do 25.1C001.
aos seis dias do mês de maio do ano
de mil novecentos e sessenta e qua-
tro.- — Hélio Cruz Gte Oliveira, Pre-
sidenta. — Moacyr Soares Pereira,
Relator.	 João Soares Palmeira,

Fui presente: 'N. V.-Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.	 •	 -

Parecer do Sr. Procurador.
Dê acbrdo.	 -
Em 26 de outubro de 1964. — José

Ribamar X. C. Fontes.

acóanAo ara 7.229
Autuada: Cia. Açucareira de Pe-.

napolia (Usina Campestre.)
Autuante: Humberto Taaarico

Souza.
Processo: A.I. 618-60 --- Estado de

São Paulo.
. Não ocorrendo inaraçado à Ie..

• gislação. especifica açucareira, a
Turma é incanipetente par co-
nhecer do auto.-

Vistos, relatados .e ' discutidos êstes '-
autoa em que é autuada a Cia. Açu-
careira de Penápolis (Usina Campes-
tre), de PenápoIis, Estado de -São,
Paulo, por infração aos artigos '19,
parágrafo 49 c/c o artigo 32 da Lei

187-36, autuante o fiscal .daste
Instituto Hnmberto Tabarico de Sou-
za, a Segunda Turma de Julgamen-
to da Comissão Executiva do Insti-
tuto do Açúcar e do *Álcool,

Considerando que a Fiscalização do
/.A.A. lavrou auto contra a Com- •
panhia Açuoareira de Pená,polis, pro-
prietária da Usina Campestre," na
Estado de ,São Paulo, por ter verifi-
cado que a firma- emitira e descan-
tara duplicatas sem a necessár
correspondência d.e vendas de mer-
cadorias; .

Considerando que, de fato, o I.A.A..
é incompetente . para • conhecer do
auto de fls. 1, de vez que sua ação
fiscal se .restringe aos, preceitos es-
pecificas' da legislação açucareira;

Considerando, entretanto, o cunho
penal da norma apresentada no. li-
belo de fls. à vista .do novo Código
Penal, e cabendo aos Procuradores
do I.A.A. as providências' previstas
na art. 33, - do Decreto-lei no 6.969,
sempre que no exercício de suas fun-
ções verificarem a prática de crime
ou contravenção,

Acorda, por unanimidade, nos têr-
mos do voto do Sr. Relatar, no sen-
aido de se considerar a Turma in-
competente para conhecer do» auto,
por não se tratar de infração à le-
gislaçao - especifica açucaraira, enca-
minhando-se o persente processo ao
Ministério Público do Estado de São
Paulo para os devidos fins. 	 • -

'	 •Liame-se, registre-se e cumpa•aase.
Sala das Sessões das Turmas; de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do -.Açúcar e do Álcool,
aos' seis dias do mês de maio d a ano .
de mil novecentos e sessenta e qua-
tro. — Hélio Cruz de 0/iveiraa Prea
sidente. moacyr Soares Pereira,
Relatar. — João Soares Palmeira.
- Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro,.; Procurador.

Parecer do Sr. Procurador
Mantenho o meu parecer de 'ro-

lhas 23.
Em- 3 de janeiro de 1961. -a- N. V.

Alvarenga Ribeiro,
acránao' N9 7.230	 -

Autuada: Pessoa de Melo Indüattia
e Comércio S.A. (Usina Aliança). •

Autuantes: Vicente do Amaral
Gouveia e outros.

Processo: A.I. 386-60 ...- Estado de
Pernambuco. .

E' clandestino. e .será apreen-
dido sem qualquer indenizaçao o
açúcar encontrado desacompa--	 •
nhado. de nota de remessa Ou de
entrega.'

Vistos; relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada a firma Pes-
soa de Mela Indústria e Comércio
S.A. (Usina Aliança) , de Aliança,
Pernambuco, por infração aos arti-
gos . 31 parágrafo 20, 36 parágrafo 39 .
c/c as letras "b" e "c" do artigo 60,
todos do Decreto-lei n9 1.831, de ' 4
de dezembro de 1939, autuantes os
fiscais dêtste'Instituto Vicente do
Amaral Gouveia. e"-outros, a Segun-
da Turma de Julgamento da Cornis-,



-----------

de Carvallio,.de Paraíba do sul, Es-
tado do liSo de Janeiro, por infração
aos arts. 40 e 42 c/c e 60 letra b, to-
dos do Decreto-lei n9 1.831, de
4-12-39, autuantes os fiscais, deste
Instituto Germano de Moura Maga-
lhães e-Outro, a Segunda, Turma de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que no estabeleci-
mento comercial de Galdencio de
Carvalho foram encontrados seis sa-
cos de açúcar, desacompanhados idas
documentos lascais exigidos;

censiderando que o processo teve
instrução regular, tcrnando-se rèvel
o autuado, apesar de devidamente
Intimado,	 ,	 •
"Acorda,' por unanimidade, em jul-
gar proceaente o auto,. considerada
boa a apreensão dos seis sacos de
açúcar encontrados na ifrma do au-
tuado, revertido o produto de sua
venda tios cofres do Instituto, nos
aermos do art. 60, letra b, do Decre-
to-lei 1.831, de 4.12.39, absorvidas
por esta as cominações dos arts. 40
e 42 do mesmo decreto-lei. Intime-
se, registre-se e cumpra-se.	 '

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva • do
Instituto do Açúcar do Álcool, aos
sete dias do mês de maio do ano de
mil novecentos e sessenta e quatro.
— Hélio Crua de Oliveira, Presiden-
te — Mo(fcyr Soares Pereira, Relator
designado — João Soares Palmeira.

. Fui presente: N.	 Alvarenga Ri-
beiro — Procurador.

Parecer cio Si. Procurador — "De
acôrdo.	 •

Em 23-7-63. -- José Ribamar X. C.
Fontes."

ACORDÃO N9 7.234
Autuados: José Onofre Garcia e

José Alves Vidal.
Autuantes: Alfredo Coutinho e Ou-

tro;	 •
Processo: A. I. 532-C1 — Estado de

São Paulo.	 -

Julga se procedente o auto,
quando caracterizado o embaraço
à fiscalização.

Vistos, relatados e discut : dos êstes
autos em que são autuados José Ono-
fre Garcia e José Alves Vidal, de
São -Paulo, Estado de São Paulo, por
Infração ao artigo 68 parágrafo único,
do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39, au-
tuantes os fiscais deste Instituto Al-
fredo Coutinho e outro.

Considerando, que a firma de José
Onofre Garcia . José Alves vidai não
quis exibir à Fiscalização do Institu-
to os documentos relativos ao movi-
mento de açúcar, apesar de regular-

'mente notificaa'a;
considerando que o embaraço h Fis-

calização está dev:damente caracteri-
zado,

Acorda, por unanimidade, em-
gar procedente o auto, condenaa a
firma infratora ao pagamento da
multa de Cr$ 5.000,00 (cinco mil cru-
zeiros), grau mínimo, por ser primá-
ria, nos termos do art. 68 do De-
creto-lei 1.831, de 4.12.39. Intime-se,
registre-se e cumpra-se.
. Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e, do Álcool,
aos sete dias do mês de maio do ano
de mil novecentos e sessenta e qua-
tro, — Hélio Cruz de Ol veira, Pre-
sidente — Moacyr Soares Pereira,
Relator designado — João Soares
Palmeira.'

• Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro	 Procurador. -

Parecer do Sr. Procuaador — "De
acordo.

Essa, 15.6.02. —"José R1L-amar X.C.
Fontes." •

ACORDO x9 7.235	 -	 a,
Autuado:'José Graelan0 de Melo

Avedo.
Autuantes: Vicente do Amara l Gou-

veia e Outros.
Processo: A.I. 470-C3 — Estado de

Pernambuco.
E' clandestino e será apreendi-

do, sem qualquer inden.zação, o
açúcar encontrado desacompanha-
do de nota de remessa ou de en-
trega,

• Vistos, relatadas e discutidos estes
autOs em que é autuado . José Gra-
dano de Melo Azedo, do Recife, Per-
nambuco, por infração aos artigos 40
c/c e 60 letra b, ambos do Decteto-
lei 1.831, de 4.12.39, autuantes os
fiscais déste Instituto Vicente do
Amaral Gouveia e outros; a Segunda
Turma de Julgamento da Comisaão
Executiva do Instituto do Açúcar r'alo
Álcool,

Considerando que José Grac ano de
Melo Azedo foi autuado pela Fisca-
lização . do I.A.A. por hever encon-
trado em seu estabelecimento 5 sacos
de açúcar desacompanhados de quai s

-quer documentos; -
Considerando que a mercadoria foi

apreendida;
considerando que o autuado é revel

no processo;
considerando mia a infração está

materialmente provada,
Acorda, por unanimidade, em jul-

gar procedente o auto, para o efeito
de condenar-se o- autuado 'à perda
do açúcar apreendido revertendo o
produto de sua vena aos cofres do
Instituto, nos termos do art, 60, le-
tra b, do Decreto-lei 1.831, de
4=12-39, absorvida por esta a pendi-
dada menor do art. 40 do mesmo di-
ploma legal. Intime-se, registre-se e
cumpra-se.
• Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Alcool, aos
sete dias do mês de maio do ano de
mil novecentos e sessenta e quatro.
— Hél to Cruz de Oliveira, Presidente
Moacyr Soares Pereira, Relator
João Soares Palmeira.

Fui presente: N. V. Alvarenga fel-
beiro .— Proeurador.

Parecer do Sr. Procurador -a. 'De
acordo com as condusties do proces-
so retro da Procuradoria Regional e
Divisão Jurídica.

Em, 10.10.60 — Dlogo melo Me-
nezes."	 -

AoSavÃo >19 7.236
Reclamante: Mário Mendes Lins.
Reclamada:. Indústria Açucareira

Antônio Martins de Albuquerque
(Usina Jaboatão).

Processo: P.C. n9 146-62 — Estado
de Pernambuco.	 .

Homologa-se a rescisão do con-
trato de arrendamento de fundo
agrícola, distribuindo-se sua cota

'entre os demais fornecedores ,do.
Usina proprietária.

Vistos, relatados e discutidos 'estes
autos em que é 'reclamante Mário
Mendes Lins e reclagiada Indústria
Açucareira Antônio alartin.s de Albu-
querque •(Usina Jaboatao), ambos do
Município de Joboatão, Estado de
Pernambuco, a Segunda Turma de
Julgamento da Comissão Excel. tiva
do Instituto do,Açúcar e do Álcool,

Considerando que Mário Mendes
Lins, tendo resolvido rescindir o -con-
trato de arrendamen'c do Engenho
Pedra • Lavrada, pertencente ú Usina
Jaboatão, no Istado de Pernambuco,
de com usa adirei ,' com ti firma pro-
prieCr a do móvel, sOl'clta se.:a eyst
rescisãio homologada polo liititulo tu
Açúcar c. do Álcool;

• • Cori-si -6.?reairto que o precinto ea:á
perfe:,r..nante instruído;

Considerando que o requrrenle
titular de uma quota da 2.620 re il,:-
Iacf,s de cana, vinculada ro
agrícola Pedra Lavrada junto A Usina
Jaboa

Considerando, entretanto, / que a
autuada requereu, a tempo, os be-
nefícios da esolução n° 1.232-57,
tendo liquidado seu débito regular-
mente, conforme se comprova pela
Infração de fls." 10 do processo; -

Considerando o mais que dos autos
consta,

Acorda, .por unanimidade, em jul-
gar extinta a ação fiscal, uma vez
que o çlébito objeto dos autos, foi
integraImente liquidado, na Dorme
da Resolução n9 1.232-57.

Intime-se, roaistre-se e cumpra-se.
Sala dag Sessões das Turmas de

Julgamento da Comissão' Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos seis dias do mês de maio do ano
de mil. novecentos e sessenta e qua-
tro. -- HéVo Cruz de Oliveira, Pre-
sidente. — Gustavo Fernandes de
Lima, Relatro. João Soares PU-
moira.

Fui- presente: . N. Ir. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

Parecer do Sr. Procurador

De acOrdo com as' conclusões do
parecer retro.

aln 10 de fevereiro de 1956.
Fernando O. Lins,

ACORDÃO N9 7.231
Autuado; Enes Gaivão.
Autuante: M. Lopes Pereira.

• Processo: A.I. 414-60 — Estado do
Paraná.

E' clandest:no, c comi tal deve
ser apreendido, o açúcar encon-
trado em i.ransito desacompanha-
do da documentação f iscal exigi-
da por lei,

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos . em que é autuado Enes Gai-
vão, de Floresto:51301's, município do
Estado do Paraná, por infração aos
arts. 40 e 60 letra b, do Decreto-)ei
1.831 de 4.12.39, autuante o fiscal
deste Instituto M.. Lopes pereira, a
Segunda Turma de Julgamento da
Comissão Executiva do Instituto do
Açúcar e do Altool,

'Considerando que a Fiscalização
eêste Instituto apreendeu nove sacos
de açúcar à firma Enes Gaivão, com
fundamento nos arts 42 e 6o, do De-
creto-lei n9 1.831, de 4-12-39;
• considerando que o processo teve
tramitação regular- e que o autuado
não apresentou defesa, não obstante
intimado regularmente,,

Acorda, por unanim adade, em jul-
gar procedente o mita, julgada, boa e
valiosa a apreen, ão dos nove sacos de
açúcar apreendidos, revertido o valor
de sua venda sos cofres do Institu-
to, nos termos do ara ,60 letra b, do
Decreto-Dei n9 1.831, de 4.12.39. In-
time-se, reg'stre se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Inst'tuto do Açúcar e do Álcool, aos
sete dias do mês de maio do ano de
mil novecentos e sessenta e quatro.
— Hélio Cruz de Oliveira, Presidente
— Moacyr Soares Pereira. Relator do
acórdão	 João Soares Palmeira.,

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

Parecer do Sr. Procurador -- "De
acôrdo.

Em, 19-7-62 — José Ribamar X. 'C.
Fontes."

• ACORDÃO N9 7.233
Autuado: Galdênclo decqarvalho.
Autuantes: Germano de Moura Ma-

galhães e outro.
Processo: A.I. 102 63 — Estado-do

Rio de Janeiro.
• Considera-se boa a apreensão

de açúcar encontrado esn trânsi-
to sem a cobertura dos documen-
tos fiscais ex'gidos

Vistos, relatados e discutidos éstes
autos em nue é autuado Galdencio

Sezuncla,fc;ra 22
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte Ir)	 Junho de 1964 1435
•

são Fuccut:va do Instituto do Açu-
, car e do alceei,

Ca: ando que a fiema Pesos
de Melo indüStria e Comercio S.A.
prop. ..ielar.a da • Us'na A1:ança, nu
Estizda cle 'Pu:sina:bua, fa . ' s ut uada
por ter enorntrado a Fisicaliwção
( .0 I A.A., ern trânsito, duzentos ...e-
coa	 açúcar da caacia Usina acorri-

' pau:liados de Nota de Remessa 'com
referênc a a uúmero de sacaria Co
Coinc:dente, .parcialmeote, com a,
existen .:e nes - • nos do referido açú-
car, que • : apreendido; •

ConsIderanao que. á autuada Sé de-
fendeu, condenando o procedimento
da F£ealiz.ação que a. autuara • sem
realizar prèv:amente: diligência ou
averigUações e alegando ter ocorrido
simples„Irreguitd.ad% equivocan-
do-r.e ó funcionário encarregado • de
Dia/lojas o carimbo;

Cobs.cierando que 141 secos de
açúcar- -da • Partida em . questão esta-
vam perfeitamente regulares, pois
cornpreendldos pela Nota de Remes-

. sa n ? 441.453, enquanto os ressàántes
' 59 i.acos apresentavam numeração

irregular;
Considerando que a autuada não

. poastu antecedentes •tiscais, •
Acorda, por unanimidade, em jul-

gar procedente, em parte, o auto
para o efeito de condenar-se a . in-

• fiv.tora à perda dos 59 sacos de açú-
car entontradosem forma irregu-
lar, revertendo o 'produto de 'sua
venda aos cofres -do Instituto, no
Urines do- art. 60, letra ",b"5 do De-
creto-lei n 0 1:831, de 4 de dezembro
de 1933, absorvidas por - esta penali-
dade as , demais a que se.' _refere
aula e liberando-se 03 -141 . seus
apreendidos, com numeração da sa-

'Carla coincidente com o. Nota de
meSs...a que. os - acompanhava, recor-
rendo-se "ex officio” para á instân-
cia. superior,	 •

Intime-se, registre-se 'e • cumprase':
Sala das Sessões . das Turmas , de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e ' dp Álcool,

• aoz sela dias cid mês de maio do ano
de mil novecentos • e sessenta e oua-
tro• Hél!o Cruz de Oliveira, Pre-
sider. 'e. — Moacyr Soares Pereira.
Relator. — João Soares Palmeira,

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-;
be?ritr, Procurador.

f. Parecer do Sr. Procurador•
Za.ntenho o meu parecer de ris

' retro.
EA 28 de dezembro de 1960. — N. V.

AUXctrenga Ribeiro.
,• ACÓRDãO N9 '7.231

Autuado: A. Mendes Camargo —
Ws ria Senta "Adelaide).

Autuante: Geraldo Ayres .Salorné

Processo: A.I. 358-56 	 Estado de
Sto Paulo.

Julya-se extinta a ação fiscal
quando comprovado que os
b • to3 cbj,eto4 dos autos foram
integramente liquidados nos tér-
mos da Resolução 1.232-57.

Vistos, relatados e discutidas estes
atttos cm que é autuada a firma A.
Mendes Camargo (Usina Santa Ade-
laide), de Dois Córregos, município
do Estado de São Paulo, por infra-
vão aos arts, 148 e 149, do Decreto-
lei n9 3.355, de 21 de novembro de
1941, c/c a Resolução n9 698-52, au-
tuante o 'iscai deste Instituto Ge-
raldo Ayres Salomé Silva, a Segun-'
da Turma de Julgamento da Comis-
são Executiva do Instituto do Açú-
car e do Alccol,

Considerando que o presente pro-
cesso, vera sôbre o não recolhimento

•--da quantia de Cr$ 320.920,00 (tré-
- zentcy. e vinte mil novecentos e vinte

cruzeiros' ) yôbre aguardente prado-
?ida pela f:rrna A: Mendes Camargo,
proprielárla da Usina Santa Ade-
laide:



ARQUIVOS
'	 DO

MENISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, deci-
sões administrativas, pareceres.
acórdãos dos tribunais judició- .
rios, legislação, acompanhado de
índices analítico . e alfabético.
Publicação trimestral.

N° 83_- SETEMBRO - 1962
- PREÇO Cr$ 300,00

NÚMEROS ATRASADOS:
ATÊ O N° '81 - Cr$ 45,00

82 - Cr$ 350.00 .
.	 A VENDA:

5eção de Vendas: Av. Rodrigues
Alves, 1

Agência I: Minstério
da Fazenda

1\ Atende-se a pedidos pelo Serviço -
, de •Reembólso Postal

EDITAIS
MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS -,

ADMINISTRAÇÃO DO KAT°
DO RIO DE JANEIRO

E AVISOS
vão e projeto, fabricação e montagem
de 1 transpcssitor móvel para o Par-
que de Minério e Carvão, cujo adia ..
tal foi publicado no Diário Oficial do
Estado da Guanabara de 22 de abril
de 1964.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 1954.
__. José Chrysantho Seabra Fagundea

Superintendente.	 •	 •

EDITAL
O Secretário da Comissão de 'In-

quérito designado pela Portaria nú-
mero 14. de 9 de junho de 1964, do
Senhor. Major Interventor da Supe-
rintendência de Política Agrária, de
ordem do Presidente, comunica ao
Senhor D'Alembert Jorge Jaccoud,
Redator, nivel 16, funcionário da mes-
ma Superintendência, filho de Eucly-
des Jaccoud Júnior e Rosinha Jorge •
Jaccoud, que foi instaurada Comis-
são de Inquérito para apurar o aban-
dono de cargo cometido pelo servidor,
ficando. o mesmo convocado para se
apresentar à referida Comissão( sala
10 do 59 andar do Minstérió da Agri-
cultura - Esplanada dos, Ministérios)
no prazo de 5 dias a contar da pu-
blicação do presente Edital. .•-• Maria
de Souza da Silva, Secretário, Em 16
de junho de 1964.

MINISTÉRIO DO TRABA,
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS CO-

MERCIÁRIOS

1436 Segunda-feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1964
,

Acorda, por unanimidade, de a

▪

 ce(r-
, do com o voto do Sr. Relator, no sen-

tido de ser homologada a rescisão re-
querida, distribuindo-se entre os de-
mais fornecedores da Usina Jaboatão
a. quota de Mário Mendes Lins, nos

- termos do art. 77, do Decreto-lei nú-
mero 3.855, de 21 de novembro de

• • 1941...
Sala das Sessões das • Turmas' de

e Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do • Açúcar 'e do Álcool,

. aos sete dias do mês de maio do -ano
„de mil novecentos e sessenta e quatro
- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente. -•

• - Moacyr • Soares Pereira,' Relator.
- João Soares Palmeira,

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

ACÓRDÃO N9 7.237 -
•Autuada; Usina São Miguel S. A.
Autuante: José Luiz Oliveira..
Processo:- A.I. n9 532-59 - Estado'

do Espírito Santo.
Der saída a açúcar sem opaga-

mento da taxa. de , defesa, exigida
pelo art. 65, do Decreto-lei nú-

mero 1 ..831, de 4 de dezembro de
1939, sujeita o infrator às pena-
lidades legais..

Vistos, relatados e discutidos estas
autos em que é autuada a Usina São
Miguel S. A., de Cachoeira da Ita-

• pemirim, Eepirito Santo, por infra-
ção aos arts. 19 §§ 29, 29, 39, 64 e 65,

• todos do Decreto-lei no 1.831, de 4
de dezembro de 1939, c/c, as letras
"a" e "b". do art. 13, da Resolução
rie 1.380-59, autuante o fiscal deste

.• Instituto José Luiz Oliveira, a Segun-
da Turma de Julgamneto da 'Comia.'
são Executiva do Instituto da Aelicar
e do Álcool,	 •	 •	 .

Considerando que a usina autuada
deu saída a 6786 sacos de açúcar de
sua produção.; na safra 59-60, sem o
pagamento da taxa de defesa; .

Considerando irrelevantes as ale-
gações de defesa da autuada;

Ccasiderando a infração material-.
mente provada e confessada; e
- Considerando o parecer da Divisão
Jurídica, fls. 13 e 14,

•Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente o auto, em parte para
condenar. a, Usina São Miguel ao pa-
gamento da multa de Cr$ 67.850,30
(sessenta e sete mil oitocentos e ses-
centa cruzeiros), na forma do dis-
posto no art. 65, do Decreto-lei -nú-
mero 1.831, de 4 de dezembro de 1939,
grau mínimo, pela sua . condição de
infratora primária, além do recolhi-
mento da taxa de defesa sôbre 6.786
sacos de açúcar, no total de Cr.e
21.036,00 (vinte e um mil e trinta e
Seis . cruzeiros) , Intime-se, registre-
se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do eçacar e do Álcool, aos
sete dias do mês de maio do ano de
mil novecentos, e sessenta e quatro.
- Hélio Cruz de Olire •ra, Presiden-
te. - João Soares Palmeira, Relator.
- Moacyr soares Pereira..

Fui presente: N. V. Alvarenga

. .R . beiro, Procurador.- a

	

Parecer do Sr. Precurador 	 ,"De
acôrdo.

Em, -17 de março de 1951. - José
Ribamar X. C. Fontes"... 	 •

Aarao DP 7.201 .

Autuada: Refinadora Paulista S.A.
t Usina Tamoio).	 •• •	 •

--- 'Autuante: Paulo Pellicci Alves Ara-
nha.	 • ,

Processo: A.I. 146-62 - Estado de
al.".io Paulo.

• O ado recolhimento de taxa
legalmente instituída; constitui

- infração às teiS açucareiros vi-
gentes.

*Vistos, relatados • e discutidos êstes
autos era que é autuada a Refinadora

Paulista S. A. (Usina Tamolo), de,
Araraquara,. São Paulo, por infração
aos arts. 148 e 149, do Decreto-lei nú-
mero 3.855, de 21 de novembro de
1941; c/c o art. 19 da Resolução
mero 1,588, autuante o fiscal deste
Instituto Paulo PeLlicci Alves Aranha,
a Segunda Turma de Julgamento da
Comissão Executiva do Instituto do
Açúcar e do Álcool,

Considerando que, de fato, a Refl-
nadara Paulista S. A. deixou de re-
colher, apesar de previamente notifi-
cada, a importância de Cr$' 	
3.163.100,60 (três „milhões cento e
sessenta 'e três mil e cem cruzeiros);
relativa a Cr$ 50,00 (cinqüenta cru-
zeiros) por saco de-. açúcar, no total
de 63.262 sacos,- com evidente infrin-
gamela às leia açucarerias vigentes;'

Considerando que a ,fundamentação
da defesa da autuada - que a Reso-
lução do Instituto- só produziria seus
efeitos depois de publicada no ,Diário
Oficial e de que o açúcar saíra de sua
fábrica antes da referida publicação
- não ilide o feito, conforme demons-
tração minuciosa e substanclosa da
Divisão Jurídica, principalmente por-
que a Resolução citada não criou a
contribuição de Cr$ 50,00 (cinqüenta
cruzeiros), mas doutrinou sôbre a
aplicação da mesma;

Considerando que ao fisCal autu-
ante deverá a autoridade competente
impor as sançõeS que couberem, in-
cluída a que se- menciona no final do
parecer da Divisão -Jurídica	 ,

Considerendo tudo o meie que dos
autos consta,	 -

Acorda, por unanimidade, em julgar
precedente o auto, condenada a in-
fratora Refinadora ' Paulista S. A.,
proprietária da Usina Tamole, ao
pagamento, em dôbro, da quantia não
rezolhida, no total de Cr$ 6.326.200,00
(seis milhões trezentos e vinte e seis
ml e duzentos cruzeiros), relativa a
Cr$ 50,C0 (eneilenta cruzeiros) inci-
dentes sôbre 63.262 sa-n s de açúcar,
nos termos do ara 149, do Decreto-
lei n9 3.855, de 21 de novembro de
19 11 1, excluído o fiscal da quota-par-
te a que, normalmente; faz jus e o-
que se refere o art. 109 da Resolução
n9 -97-44, Intime-se, 'registre-se e
cumpra -se.

Sala das Sessões das Tinetas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do álcool,
aos einte e três dias de mês de abril
cio ano de mil novecentos e sessenta
e quatro. - Hebr . Cruz de Oliveira,
Presidente. - Moacyr Soares Pereira,
Relator do Acórdão. ,- .João Soares
Palmeira.

Fui presente: - N. V. Alvarenga
Ribeiro, Procurador.

Parecer do Procurador. - De acor-
do.

raio, 2 de Julho de' 1963. - José Ri-
bamar X. C. Fontes.

• ACÓRDÃO ig9 7.22
Autuada: Usina Santa anisa S. A.
Autuantes; Dirceu Ferreira da Cruz

e 'outro.	 ,	 --

Processo: A. I. 8-63 - Estado de
São Paulo.

Julga-se procedente o auto
quando comprovado o não reco-
lhimento de taxas e sobretaxas
legalmente instituídas.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é autuada a Usina San-
ta Elisa S. A., de Sertãosinho, São
Paulo, por infração aos arts. 148 e
149, do Decreto-lei zi? 3855, de 21
de novembro de 1941, c/c o art. 19 da
Resolução n9 1.588-61 e autuantes os
fiscais deste Intsituto Dirceu- Ferrei-
ra da Cruz e outro, a Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e 'do Al-
cool,

Considerando que está comprova-
do nos autos que a Usina Santa Elisa
S. A. deixou de recolher aos cofres
do Instituto a importância de Cr$...
1.522.500,00 (hum milhão quinhen-
tos e vinte e dois' mil e quinhentos
cruzeiros), enema de previamente no-
tificada, relativa a Cr$ 50,00 (c in-
qüenta cruzeiros) por saco de açúcar,
conforme determinação de Resolução
do Instituto e preceitos do Decreto-
lei n9 3.855, de 21 de novembro de •

1941;
Considerando que o processo teve

instrução regular e completa, cons-
tando mesmo a defesa da autuada,
focalizando a inconstitucionalidade de
Resoluções do Instituto, tecla supera-
da por arlecisõea várias do Supremo
Tribunal Federal;

Considerando a unanimidade dos
pareceres constantes do processo,

Acorda, por unanimidade, nos- ter-
mos do voto do Sr. Relator, em jul-
gar procedente o auto, no sentido de

AVISO
-- A Administração * do Pôrto do Rio
de Janeiro comunica aos interessados
em geral que a Concorrência Púbica
n9 424-64, para construção, forneci-
mente( e montagem de uma subesta-
ção de 5.000KVA - 25 KV ' para o
Parque -de Minério e Carvão; publi-
cada no Diário Oficial (Brasília) de
2.6.64 será realizada no dia 30 6.64
no Departamento de Engenharia des-
ta Autarquia, conforme publicação no
Diário Oficial da Estado da Guano.-
bara, de 5.6.64.	 -

Rio de Janeiro, 9 de junho de 1964.
- José Chrysantho Seabra Fagundes
Superintendente.

A Administração do Pôrto •do Rio
de Janeiro comunica aos interessados
em geral que foi adiada de 12 para
23 de junho de 1964, no mesmo local
e horário, a Concorrência Pública nu-
mero 423-64, para -a montagem de 2
descarregadores de navios e de 1 pon-
te rolante para manipulação de car-

SUPERINTENDÊNIA
DA POLITICA AGRÁRIA

DEPARTAMENTO DE APLICAÇAO
DO PATRIMÔNIO

/lano
Levamos ao conhecimento dos se-

nhores interessados que fica transfe-
rida "sine-die", a concorrência pú-
blica referente à. ccnstrução do Hos-
pital do IAPC na Guanabara, objeto
dos editais publicados no D:árlo Ofi-
cial da União - Seção 1 - Parte II
- páginas 713-715, de 10.3.1964; Se-
ção I --'Parte II - página 1.035 de
20 de abril de 1964 e Seção I -- Parte
II - pág'na 1.231 de 20.5:1964.

Rio de Janeiro, 11 de junho de 1964,
- R. M. Costa Siqueira, Diretor Ge-
ral do DAI'.

PREÇO DO NúMERO DE HOJE: CR$ 4,00

ser a- Usina Santa Elisa S. A. con-
denada ao pagamento da multa rela-
tiva à quantia não recolhida, em 65-
bro, ou sejam Cr$ 3.045.000,00 (três
milhões e quarenta e cinco mil cru-
zeiros) conforme determina o artigo
149, do Decreto-lei n9 3.855, de 21 de
novembro de 1941. Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.-
- -Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva, do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
vinte e três dias do mês de abri/ da
ano de mil novecentos e sessenta e
quatro. Hélio Cruz de Oliveira,
Presidente. - Moacyr Soares Perei-
ra, Relator .do Acórdão. - João Soa-
res Palmeira. .

Fui pre s ente: .- N. V. Alz,trenga
Ribeiro, Procurador.

Parece do Procurador. - De . acôr-
do,

Rio, 2 de julho de 1963. - José Ri-
bamar X. C. Fontes.

MINISTÉRIO•
DA

AGRICULTURA


